Aplicações financeiras CDI  890.915  94.882   118.603   142.324   71.162   47.441

Caixa restrito CDI  369.279  39.328  49.160  58.992  29.496  19.664

Em 31 de março de 2024   1.260.194  134.210   167.763   201.316   100.658   67.105

Em 31 de dezembro de 2023   1.127.736  131.381  164.226  197.071  98.536  65.690

Posição líquida Consolidado

  Cenário
provável

Cenário

possível 25%
 Cenário

possível 50%
 Cenário

possível -25%
 Cenário
possível -50%

Em 31 de março de 2024  8.998.442  834.722  966.941  1.096.294  708.234  578.882

Em 31 de dezembro de 2023 (reapresentado)  8.673.253   854.400   1.007.587   1.178.066   706.629   556.151

24.2.2 Derivativos de exposição de taxa

A Companhia considerou os cenários 1 a 4 com +50bps, -50bps, +100bps e -100bps de
deterioração para volatilidade da taxa de empréstimos SOFR em moeda USD,
utilizando como referência o valor presente líquido da dívida convertida a taxa de
fechamento do dólar em 31 de março de 2024. As taxas utilizadas na análise de
sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

  Consolidado
  31 de março de 2024

Taxa
Taxa de

juros
Cenário

Provável
Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

SOFR 3,90% 3,90% 4,40% 3,40% 4,90% 2,90%

Os possíveis efeitos no resultado, considerando os cenários 1 a 4 são demostrados a
seguir:

   Consolidado
   31 de março de 2024

Instrumentos Posição R$ Risco
Cenário

provável
Cenário 1 Cenário 2  Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

VPL Juros projetados em USD  36.517  SOFR 36.517  41.195  31.839  45.872  27.162
MTM Interest Rate (Swap) (705)  SOFR (705)  (5.071) 3.814  (9.292) 8.490
Posição liquida 35.812   35.812  36.124  35.653  36.580  35.652

24.3 Contratos futuros de comercialização de energia

   Consolidado
 31 de março de

2024
 31 de dezembro

de 2023

Ativo circulante 297.443  362.133

Ativo não circulante 437.242  444.456

Passivo circulante (262.679)  (339.771)

Passivo não circulante (238.040)  (278.304)
 233.966  188.514

As operações de trading compreendem posições forward, e são transacionadas em
mercado ativo e, para fins de mensuração contábil, atendem a definição de
instrumentos financeiros derivativos classificados como valor justo por meio do

Demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2024

resultado. A Companhia tem contratos futuros de energia com vencimento até 2037.
O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), pode variar, uma vez
que as marcações desses contratos foram realizadas considerando as respectivas
datas-bases e o preço de mercado para valorar as exposições.